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グループホームやよい 

小規模多機能型居宅介護やよい 

アシストリビングホームやよい 

運営推進会議 

 

日付：令和元年 8 月 20 日（火） 

時間：14：00～15：00 

場所：アシストリビングホームやよい 

 

司 会：石黒 耕次（グループホームやよい ホーム長) 

    勝水 恵子（小規模多機能型居宅介護やよい・介護職員） 

 

参加者：伊藤様（東部北地域包括支援センター） 

木下様（弥生中央町内会 副会長様） 

室田様（釧路短期大学、生活科学科准教授） 

堀川様（小規模やよい ご家族様） 

荒谷様（グループホームやよい 利用者様ご家族様） 

井上哲夫 （小規模多機能型居宅介護やよい・介護職員） 

欠 席：富田様（民生委員様） 

    大柳 雅資（弥生地区総合施設長・小規模多機能型居宅介護やよい管理者） 

 

 

  

 

１ 運営推進会議とは 

 利用者や利用者の家族、市町村職員、包括支援センター、地域住民の代表者、小規模多機能型居

宅介護、グループホームについて知見のある代表者に対し、提供しているサービス内容等を明ら

かにすることにより、事業所による利用者の抱え込みを防止し、評価されることでサービスの質

の確保を図ることを目的として設置する。 
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２ 事業運営報告 

■6・7 月の介護度別サービス利用状況 

 

利用状況・グループホームやよい（R1.7.31 現在） 

・男性 4 名 女性 14 名 

・車椅子 10 名（男性 1 名 女性 9 名） 

・最高年齢 男性 93 歳  女性 91 歳 

・平均年齢 77.8 歳 

・平均介護度 3.6 

・空き状況 0 名 

・待機者 5 名 

 

グループホームやよい サービス内容・行事等  

6 月 

  7 日 作品作り         6 名 

12 日 映画鑑賞         3 名 

15 日 ＤＶＤ鑑賞        7 名 

21 日 作品作り         5 名 

29 日 ＤＶＤ鑑賞        7 名 

7 月 

   9 日  保育園交流       18 名 

16 日  訪問美容         7 名 

   28 日  夏まつり        18 名 

   

 ※その他、体操・レク・歩行訓練・おやつ作りを行っています。 

 

要介護 

6 月 

グループホーム

やよい 

7 月 

グループホーム 

やよい 

6 月 

小規模やよい 

7 月 

小規模やよい 

要支援１ 

要支援２ 

要介護１ 

要介護２ 

要介護３ 

要介護４ 

要介護５ 

 

 

0 名 

2 名 

7 名 

5 名 

4 名     

 

 

0 名 

2 名 

7 名 

5 名 

4 名 

1 名 

1 名 

5 名 

6 名 

7 名 

4 名 

0 名 

 

1 名 

1 名 

5 名 

5 名 

8 名 

4 名 

0 名 

 

計 18/18 名   18/18 名  24 名    24 名 
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利用状況・小規模多機能型居宅介護やよい（Ｒ1.7.31 現在） 

・ 男性 9 名  女性 15 名  

・ 車椅子 4 名（男性 1 名、女性 3 名） 

・ 最高年齢 男性 89 歳   女性 100 歳 

・ 平均年齢 男性 83.6 歳 女性 87.4 歳 全体の平均年齢 85.1 歳 

・ 空き状況 アシストリビング      0 名 

     小規模多機能型居宅介護   4 名（通い・訪問） 

・ 長期利用者（３０日継続）    4 名 

・ 施設入居待ち          4 名 

・ 通所回数 

6 月   326 名 １日平均 10.8 名 （定員 15 名） 

7 月   327 名 1 日平均 10.5 名 

・ 宿泊回数 

6 月    263 名 1 日平均 8.7 名 /（定員 9 名） 

7 月    263 名 1 日平均 8.4.名 

 

 

小規模多機能型居宅介護やよい  6 月 

    14 日 ケーキ作り （父の日） 

   17 日～21 日 買い物レク （トライアル） 

   24 日 八橋作り 

    

 

小規模多機能型居宅介護やよい  7 月 

 4 日 豆腐ドーナツ作り  

12 日 スリッパ飛ばし大会 

14 日 わらび餅作り 

   28 日 まこと祭り 

  

※その他、体操・レク・工作・歩行訓練・頭の体操を日々行なっております。 

 

※ 一般開放利用者数 

（毎週 月曜日・水曜日） 

 6 月 延べ人数 50 名 

 7 月 延べ人数 71 名 

 

 

 

 

３ 利用者ご家族・地域の方からの声 
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《グループホームやよい》 

 ・（地域の方）いつも気になっていて今回、見学することが出来よかったです。今度、（利用者）

お話相手でも来ます。 

【回答】ボランティア登録となり定期的に連絡を行っている。 

  

《小規模多機能型居宅介護 やよい》 

（利用者さん） 

マッサージに通いたいけど足がないので大変である。ここに来て貰えると助かる。 

 

【回答】 

ウィルマッサージと相談。専用のベッドがないときちんとした施行もできないとのことで、 

ベッドの用意があれば、可能であるとのことで、リハビリ用ベッドを用意し出張にて対応しても 

らうことになる。 

 

４ 6・7 月の事故報告について 

 グループホーム 

やよい 

   6 月 

グループホーム 

やよい 

   7 月 

小規模 

やよい 

6 月 

小規模 

やよい 

 7 月 

アクシデント    0 件 0 件      0 件      0 件 

インシデント    1 件 2 件 7 件 4 件 

ヒヤリハット    3 件 3 件 2 件 5 件 

グループホームやよい 

6 月 

インシデント  1 件 皮膚剥離 

ヒヤリハット  3 件 階段昇降、独歩、転倒未遂 

 

7 月 

インシデント  2 件 転倒、皮膚剥離 

ヒアリ・ハット 3 件 階段昇降×2、コール音鳴らず  

 

小規模多機能型居宅介護やよい 

6 月 

インシデント  7 件 （Ｋ氏 4件/ 転倒） 

ヒヤリハット  2 件  （単独移動 2 件） 

7 月 

インシデント  4 件（Ｋ氏 4 件/転倒） 

ヒヤリハット      5 件 （単独歩行 5 件） 

 

５ その他 
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《グループホームやよい》        《小規模多機能型居宅介護やよい》 

 職員の採用               職員の採用 

 なし                   なし 

 職員の異動               職員の異動  

なし                   なし 

職員の退職               職員の退職 

なし                   なし 

【グループホームやよい】         【小規模やよい】 

・職員 19 名  正社員 16 名       ・職員 19 名   正社員１3名 

       パート職員 3名                 パート職員 6名 

 介護福祉士  7 名             介護福祉士 6 名 

介護初任者研修等 6 名           介護初任者研修等 4 名 

認知症ケア専門士 2 名 

※ＧＨやよい、小規模多機能やよい 8/20 外国人技能実習生 各 1名 （中国/女性） 

□ 往診医 

・吉川メディカルクリニック（月 2回） 

・あさの皮膚科クリニック（月 1回） 

・おかだ歯科 

□ 床屋 

･カットハウス長尾  

 

 

６ 質疑応答 

Ｑ、一般開放では、いつも同じ方が来られるのですか？ 

Ａ、同じですが、夫婦で来られる方もいます。 

 

ボランティアの不足では看護学生や、短大生に声を掛けてみてはどうかと意見有。 

 

身体的拘束等の適正化の為の指針について、定期的に研修や事例を通して、原則禁止、身体拘束を

行なう場合の手順や留意事項を検討する。 

 

 

 

  次回開催予定日の確認  日時：令和元年 10 月 15（火） 14 時～15 時  

場所：アシストリビングホームやよい 

                   


